<sup>5</sup> in universam terram exivit sonus eorum | et in finibus orbis verba eorum

<sup>6</sup> soli posuit tabernaculum in eis | et ipse quasi sponsus procedens de thalamo suo | exultavit ut fortis ad currendam viam

5 <sup>7</sup> a summitate caeli egressus eius | et cursus eius usque ad summitatem illius | nec est qui se abscondat a calore eius

<sup>8</sup> lex Domini immaculata convertens animam | testimonium Domini fidele sapientiam praestans parvulis

10 <sup>9</sup> praecepta Domini recta laetificantia cor | mandatum Domini lucidum inluminans oculos

<sup>10</sup> timor Domini mundus perseverans in saecula | iudicia Domini vera iustificata in semet ipsis

<sup>5</sup> Über die ganze Erde ist ihr Klang hinausgegangen, und bis ans Ende der Welt ihre Wörter.

<sup>6</sup> Für die Sonne hat er das Zelt durch sie aufgeschlagen, und er selbst, wie ein Bräutigam, der aus seinem Schlafzimmer hervortritt, hat gejubelt wie ein Starker, der den Weg rennen will.

<sup>7</sup> Vom höchsten Punkt des Himmels ist sein Ausgang, und sein Lauf ist bis zu seinem höchsten Punkt; und es gibt keinen, der sich vor seiner Hitze verbergen kann.

<sup>8</sup> Das Gesetz des Herrn ist unbefleckt, es wendet die Seele zu sich; das Zeugnis des Herrn ist zuverlässig, es gewährt den Kleinen die Weisheit.

<sup>9</sup> Die Vorschriften des Herrn sind gerecht, sie machen das Herz froh, das Gebot des Herrn ist klar, es erleuchtet die Augen.

<sup>10</sup> Die Furcht vor dem Herrn ist rein, sie bleibt in alle Ewigkeit, die Urteile des Herrn sind wahr, gerechtfertigt durch sich selbst,

<sup>11</sup> desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum | et  
 dulciora super mel et favum  
<sup>12</sup> etenim servus tuus custodit ea | in custodiendis illis retributio multa  
<sup>13</sup> delicta quis intellegit | ab occultis meis munda me  
<sup>14</sup> et ab alienis parce servo tuo | si mei non fuerint dominati | tunc 5  
 immaculatus ero | et emundabor a delicto maximo  
<sup>15</sup> et erunt ut conplacent eloquia oris mei | et meditatio cordis mei in  
 conspectu tuo semper | Domine adiutor meus et redemptor meus

19 <sup>1</sup> IN FINEM PSALMUS DAVID

<sup>2</sup> Exaudiat te Dominus in die tribulationis | protegat te nomen Dei 10  
 Iacob

1 118,127! | 1–2 Sir 24,27 | 3 118,112 | 7 103,34; 118,108 | 10 85,7

<sup>11</sup> begehrenswert, mehr als Gold und viel Edelstein, und süßer als Honig und Wabe.

<sup>12</sup> Denn auch dein Diener bewahrt sie, in ihrer Bewahrung liegt eine große Belohnung.